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Č. 38 / 22. SEPTEMBER 2023 / 27. ROČNÍK

Nájdete

vo vnútri

28. septembra 1820   
paradajka bola verejne potvrdená za bezpečnú po tom, ako Robert 
Johnson zjedol v Saleme v americkom štáte Massachusetts 24 kg 

Výročia a udalosti

MARTIN
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auto-moto/iné
»Kupim nahradne diely na 
stare auta:aero,skoda,tat-
ra,fiat,lada,wartburg,atd.
tel.0907/687634
»BABETA ,STEL A ,SIMSON,-
PIONIER KÚPIM ponukni-
te.0949505827
»Kúpim murovanú garáž. 
T.č.: 0905 505 129
»Výkup mot. vozidiel, všet-
ky značky, nepojazd., staré, 
havarované. T.č.: 0905 505 
129 

by�/predaj
»3izb., Košú� 2, kompl. rek. 
0918 815 152. 
»3izb., centrum, prerob., 
10m terasa. 0918 815 152.
»2izb., novostavba, Košú� 
1, 129500. 0907 547 733. 
»3izb., Košú� 1. 0907 547 
733. 
»3izb., Vrútky. 0907547733.
»1izb., Vrútky. 0907547733.
»2izb., centrum, 105000. 
0919 044 835

domy/predaj
»RD, centrum. 0918815152. 
RD, Príbovce, 154000. 0919 
044 835

pozemky/predaj
»Valča, 992m2. 0907 547 
733. 
»Slov. Pravno, 37 €/m2. 
0907 547 733

reali�/iné
»Hladam nehnutelnost v 
Martine, platba ihned, 0951 
939 147
»Chata, Karváša. 0908 555 
810. 
»RD, prenájom, Žabokreky, 
950€/m. 0918 815 152
»Kúpim RD, MT a okolie - 
do 15km, do 150000 €. T.č.: 
0908 922 101

stavba
»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

rozne ine
»Kúpim staré plechové 
hračky. T.č.: 0905 505 129

zoznamka
»62,70,R. 78,CNOSTAMI,ZE 
NICH,ZENE,S DOM OM,C-
NOSTI,OD36 -67,R.CIELE:-
VYT VORBY,GITARY, SPEV,-
SUR!SMS: 0909110773!
»46 ročný, 178 cm vysoký, 
štíhly, veselý muž z Vrútok 
hľadá sympatickú ženu na 
seriózny vzťah, z blízkeho 
okolia, 0908 220 405

Občianska
riadková
inzercia

02 AUTO-MOTO / iné 

01 AUTO-MOTO / predaj          

03 BYTY / predaj 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

14 RÔZNE / iné    

16 ZOZNAMKA    

Pán Drucker, čo Hlas-SD myslí tým, 
že Slovensku po voľbách pomôže iba 
silný štát? Takúto otázku v posledných 
týždňoch dostávam pravidelne od no-
vinárov, ale aj od ľudí na desiatkach 
stretnutí vo všetkých regiónoch. Moja 
odpoveď je vždy rovnaká: silný štát je 
opakom slabého štátu. 

Silný štát je protikladom chaosu             
a amaterizmu, ktorý nám tu vládol po-
sledné tri roky. Silný štát znamená, že 
vo vláde sedia ľudia, ktorí sa neprišli 
do funkcie učiť, ale vedia čo robia a sú 
schopní pracovať od prvého dňa po 
voľbách. Sú to skúsení manažéri, ktorí 
dokážu priniesť pokoj pre spoločnosť, 
riešenia pre chátrajúcu ekonomiku                 
a rozvahu do politických rozhodnutí.  

 
Pred niekoľkými mesiacmi som počas 

štúdia na prestížnej manažérskej škole   
v Londýne zvažoval, či sa chcem vrátiť 
do slovenskej politiky. Nebolo to ľahké. 
Nemám rád lacné táranie, agresívne 
prekrikovanie, či sľubovanie nemožné-
ho do päť minút. Teda veci, ktoré roky 
v slovenskej politike prevažujú. Som 
manažér, zaujímajú ma riešenia a vý-
sledky, nie hľadanie spôsobov, ako čo 
najlepšie vyzerať pred televíznymi ka-
merami.

Uvedomil som si však, že Slovensku 
sa nedá pomôcť tým, že sa budem špina-
vej a utáranej politike vyhýbať oblúkom. 
Jediný spôsob, ako niečo dosiahnuť           

a zmeniť krajinu k lepšiemu, je poraziť 
krikľúňov v parlamentných voľbách.       
A ukázať voličom, že si nemusia vyberať 
iba medzi amatérmi a egoistami, túžiaci-
mi po moci.  Rozhodol som sa preto, že 
sa vrátim a zabojujem o dôveru voličov.

Slovensko je v zlom stave. Potrebu-
jeme silný štát, ktorý zachráni ekono-
miku, uprace verejné �nancie a udrží 
sociálne istoty pre všetky generácie. 
Hlas-SD je dnes jedinou stranou, ktorá 
má program a ľudí na to, aby vyviedla 
krajinu z chaosu, priniesla ľuďom pokoj 
a presadila opatrenia, ktoré zlepšia kva-
litu života ľudí vo všetkých regiónoch. 

Som rád, že môžem byť súčasťou ta-
kéhoto tímu odborníkov. Chcem pomôcť 
zmeniť Slovensko na silný, sebavedo-
mý a úspešný štát. Preto sa uchádzam              
o  vaše hlasy a podporu v parlament-
ných voľbách.

Tomáš Drucker kandiduje ako čís-
lo 9 na kandidátke Hlasu-SD.

Tomáš Drucker: Slovensko zachránia 

iba skúsení manažéri
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» Tomáš

   Drucker

Pošlite SMS na číslo  8866 
v tvare: RPmedzera MT 
medzera Číslo rubrikymedze-
ra Text
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ZA ZDRAVÝ ROZUM 
A STARÉ DOBRÉ ČASY

VOLÍME 
ČÍSLO

 ZLATÍ KOMUNISTI
MILAN

POVA

3

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 

JOZEF

LENGVARSKÝ

2

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 

MIROSLAV

MIKULEK

5

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 

JOZEF

HRDLIČKA

ZLATÍ KOMUNISTI

1

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 

RASTISLAV

BOBOR

4

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 
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Rodiny sa po dlhých desaťročiach stali na Slovensku konečne stre-
dobodom záujmu štátu. Rodiny s deťmi, budúce mamičky, ale aj 
naši seniori konečne pociťujú, že ich štát reálne podporuje. Z han-
by Európy v podpore rodín sme urobili európsky vzor a doká-
zali sme to len preto, lebo sme nekradli.

V rokoch po páde Radičovej vlády neboli žiadne krízy a do štátneho 
rozpočtu sa hrnuli miliardy EUR. Napriek tomu Fico, Danko či Pel-
legrini rodinám 4 roky nezvýšili prídavok na dieťa a daňový bonus 
ani o jeden jediný cent! Kradli s ich kumpánmi ako po nebohom a 
rodinam dávali roky z koláča dieru. Tisícky žien išli na interrup-
cie s argumentom, že ďalšie dieťa už v rodine uživiť nedokážu. Žili z 
ruky do úst a Fico, Danko a Pellegrini im hovorili, že im na uživenie 
dieťaťa stačí smiešnych 45 EUR!!!

My sme povedali DOSŤ! Zlodejom sme klepli po prstoch a ušetrené 
sme dali rodinám s deťmi. Dnes preto 2,47 milióna detí a ich rodičov 
dostávajú mesačne na dieťa 200 EUR, čo je 4,2 krát viac ako za Pelleg-
riniho. Čo je o 320% viac ako im platili oni zlodeji.

Presadiť takú masívnu podporu rodín bolo až preťažké. Napriek 
tomu sa nám to podarilo. Igor si síce kvôli tomu najmä od Sulíka 
užil svoje a padla vláda, avšak výsledok sa počíta a rodiny naprieč 
celým Slovenskom ho cítia vo svojich peňaženkách každý jeden 
mesiac ... a zo Slovenska sme spravili krajinu, ktorá na finanč-
nú podporu detí v rodinách dáva najviac zo všetkých členských 
krajín EÚ v pomere k priemernej mzde.

Proti predĺženiu 200EUR mesačne na dieťa aj po roku 2024 hlaso-
vali SMER, HLAS, Republika, SASKA a Progresívne Slovensko. My 
ho predĺžime bez akýchkoľvek časových obmedzení.

Ďalšia naša „atómovka“, za ktorú nám bezcitní ľudia nadávali. Pre 
mamičky už počas radostného očakávania - od začiatku 4. mesiaca 
tehotenstva - sme zaviedli príspevok, čím vylepšujeme rodinný 
rozpočet do pôrodu v priemere o 1800 EUR. Od jeho zavedenia 
ho na vlastnej koži pocítilo viac ako 100 tisíc budúcich mamičiek. 
Išli sme za svojim cieľom a dokázali sme to. Opäť sme zo Slovenska 
urobili európsky unikát, keďže tehotenský príspevok neposkytu-
je žiadna iná členská krajina EÚ.

 
Tak ako na rodinách mafia 12 rokov páchala doslova genocídu, to 
isté robili voči dôchodcom. Mimo ich zaslúžených dôchodkov im 
nedávali NIČ okrem smiešnych cca 75 EUR „vianočného príspev-
ku“ ... a samozrejme, pár šťastným dôchodkyniam dali karafiát či 
ružičku na MDŽ. Prečo? Kradli miliardy a tie samozrejme potom 
chýbali rodinám či dôchodcom v peňaženkách.

My sme zvýšili dôchodcom „vianočný príspevok“ na 4-násobok - v 
priemere na 300€ ... a navyše sme v minulom roku vyplatili dôchod-
com aj 14. dôchodok v priemernej výške 200 EUR. Zaočkovaným 
860 tisíc seniorom sme vyplatili až po 300 EUR. V tomto roku sme 
dôchodky v priemere zvýšili o 120 EUR - čo je až zázrak - keďže 
Fico, Danko s Pellegrinim bez hanby „zvyšovali“ dôchodky „až“ o 1 
euro a 90 centov. Nemáme sa za čo hanbiť.

Odvážnymi rokovaniami s oligarchami, ktorým trestuhodne Fico s 
Pellegrinim prepustili štátny podiel v Slovenských elektrárňach, sme 
vyrokovali stabilné ceny elektriny až do roku 2027. Dosiahli sme 
tak stav, keď slovenské domácnosti platia za elektrinu minuloročné 
ceny a české platia až o 136% za elektrinu viac, t.j. platia viac ako dva-
krát viac v porovnaní so  slovenskými.

Rodičák sme zvýšili o viac ako 60€.

Zaviedli sme novinku, t.j. každý otec môže po narodení dieťaťa zo-
stať doma pomáhať čerstvej mamičke na platenej 14-dňovej otcov-
skej dovolenke. Ďalšie milé prorodinné opatrenie.

Deťom sme zvýšili príspevok na obed na skoro dvojnásobok, aby 
im mohli školy navariť z kvalitnejších surovín. Zrušili sme do-
platky na lieky pre deti do 6 rokov, ako aj dôchodcov či ŤZP ... a 
ďalšiu veľkú kopu iných prorodinných opatrení.

Masívna podpora rodín
od OĽANO A PRIATELIA ... aká tu ešte nikdy nebola
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vlády SMERu vlády OĽANO

～ 85 miliónov ročne +1200 %
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 (daňový bonus + prídavky)

vlády SMERu vlády OĽANO
za 8 rokov +3,54 € +320 %
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100 €

200 €

200 € na dieťa mesačne

300 € tehotenský príspevok

o 120 € vyššie dôchodky

473 € rodičovský príspevok

elektrina za staré ceny

otcovská dovolenka

obedy a lieky zadarmo
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ONE TIME
PRE MALÝCH

NEXT TIME
PRE VEĽKÝCH

POĎ VOLIŤ !

List nevoličom
Žijete si svoj život, o politiku sa nezaujímate, považujete ju za panské huncúctvo, ktoré nedokážete 
ovplyvniť. Preto ani voliť nechodíte.Alebo len cítite rozčarovanie z ostatných rokov.

Máte na to právo, no rozhodnú za Vás iní.

Pred troma rokmi sme sa zomkli a spoločnými silami sme sa zbavili mafie, ktorá nám 12 rokov vládla a rozkradla 
30 miliárd Eur. Bohužiaľ, spolu s voľbami prišli tie najťažšie krízy, aké kedy Slovensko zažilo a mafia SmeroHlasu 
dostala krídla. Začali štvať ľudí proti vláde, proti OĽANO, proti mne - s jediným cieľom - zastaviť očistný proces 
a nezávislé vyšetrovania ich zločinov. V strachu o vlastný pobyt na slobode neváhali obetovať aj životy svojich 
starších priaznivcov, ktorých zvážali z celého Slovenska v čase najväčšieho Covidu na protivládne protesty.

Napriek preťažkým krízam a zlomyseľnému konaniu vo vnútri koalície, môžeme s kľudným svedomím povedať, že ešte nikdy 
žiadna vláda neurobila tak veľa pre ľudí - porovnanie nájdete aj vo vnútri týchto novín ... ale teraz môžeme opäť všetko stratiť.

Skutkami sme dokázali, že platí to, čo sme vždy hlásali, že peňazí je dosť, len politici nesmú kradnúť. Len preto, že sme neukradli 
ani jediné euro, sa nám podarilo aj počas kríz presadiť zvýšenie podpory na dieťa o 320% na 200 Eur mesačne a urobiť zo Slovenska 
celoeurópsky vzor vo finančnej podpore rodín. Len preto, že sme nekradli, sme dokázali dať domácnostiam rovnaké ceny za elektrinu 
ako v roku minulom, hoci české domácnosti platia o 136% viac.

Presadili sme stovky dobrých zmien a nebolo to veru ľahké. O 120 Eur vyššie dôchodky len v tomto roku, svetový unikát Rodičovský bonus 
300 Eur, európsky unikát Tehotenský príspevok 300 Eur, rekordné zvýšenie platov zdravotníkov, dvojnásobné zvýšenie 13. dôchodku, atď. 
Bohužiaľ, hádky, ale hlavne lynč médií a zákernosť opozície dnes spôsobili, že sa môžeme v nedeľu zobudiť do zlého sna. Ak sa mafia 
vráti, nie, nebude to na 4 roky, bude to na desaťročia a bude to peklo.

Opäť vydajú políciu a NAKA šéfovi nitrianske-
ho podsvetia, opäť si nebudeme pred zákonom 
rovní. Opäť budú vo veľkom rozkrádať to, čo patrí 
všetkým. Opäť státisíce mladých ľudí zo Slovenska 
utečie. Opäť budú predávať rozsudky. Opäť budú 
zomierať chorí, lebo im nezaplatia liečbu.

Je veľa takých, ktorí mafiu voliť pôjdu. Sú súčasťou 
systému a zo zlodejín majú priamy prospech. Ďalší 
pôjdu, lebo uverili sladkým rečiam. Voľby však 
môžete rozhodnúť VY. Nevoliči, ktorí si veľmi do-
bre uvedomujete zvrhlosť mafie SmeroHlasu, len 
ste si v sobotu chceli urobiť iný program. Vy máte  
v rukách schopnosť Slovensko pred návratom 
mafie zachrániť.

Prosím, využite Vašu silu a pomôžte nám 
definitívne mafiu odstaviť.

60 €
140 €

do 370 €
345 / 473 €

637 €
306 €

300 mil. €
430 mil. € 

427 €
13 277 €

700 €
 8 000 mil. €
+ 7 % až 46 %

do 5 000 €

24,94  €
22,17 €
0 €
270 / 370 €
460 €
0 €
150 mil. €
0 € 
215 €
6 639 €
520 €
33 mil. €  
+ 0 %
0 €

FICO (2019) (2023) MATOVIČ
Prídavok na dieťa (+141% pre všetky deti)

Daňový bonus (+531%)

Tehotenský príspevok (mesačne)

Rodičovský príspevok

Priemerný dôchodok (najvyšší rast v histórii)

Rodičovský dôchodok (priemerne za rok)

13. dôchodok (vianočný príspevok)

Odškodnenie matiek (1957 - 1963) 

Opatrovateľský príspevok (pre dôchodcu)

ŤZP príspevok (na auto /úpravu bytu)

Minimálna mzda

Pomoc v kríze (2009/2020 -2023)

Platy zdravotníkov (mimo automat)

Stabilizačný prísp. (zdr. a soc. služ.)

ĽUĎOM
POMOC

*rozdiel nevidí len slepý

Ďakujeme Vám, že zachránite Slovensko.
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Pýtame sa predsedu strany HLAS 
– Sociálna demokracia Petra Pel-
legriniho 

Tento a minulý týždeň boli zverej-
nené nové prieskumy verejnej mien-
ky, podľa ktorých HLAS sociálna 
demokracia tesne doťahuje Progre-
sívne Slovensko. Môžete na to struč-
ne reagovať?

Vo všeobecnosti, ako strana HLAS, 
prieskumy nekomentujeme a nevy-
vodzujeme z nich žiadne de�nitívne 
závery. Teraz máte ale pravdepodob-
ne na mysli prieskumy AKO a Focus, a 
tento týždeň bol myslím aj prieskum 
SANEP. Všetky tri prieskumy nám 
merajú okolo 15 % a potvrdzujú stú-
pajúci trend HLASu. A to ma samo-
zrejme veľmi teší. Aj preto, že ide o 
prieskumy relevantných agentúr, 
ktoré preferencie merajú každý me-
siac, a nielen pred voľbami. Dáva 
nám to veľkú nádej, že silný HLAS 
môže byť kľúčovou súčasťou budú-
cej stabilnej a odborne pripravenej 
vlády, ktorá bude namiesto hádok 
od prvého dňa pracovať pre ľudí. Aj z 
nálady ľudí cítim, že spoločnosť chce 
pokoj a zjednotenie. Na naše stretnu-

tia na námestí teraz prichádzajú ti-
síce ľudí a všetci hovoria: „Máme už 
dosť nenávisti a hádok, chceme ko-
nečne pokoj.“ Takže ľudia na celom 
Slovensku volajú po návrate slušnos-
ti. A keď vidím tu podporu priamo na 
vlastné oči, keď stojím pred plným 
námestím, je to pre mňa ten najlepší 
prieskum.

Sám ste to už naznačili. Ste jednou 
z mála strán, ktorá aj posledné dni 
volebnej kampane trávi medzi ľuďmi 
na námestiach. Neobávate sa neja-
kých útokov či agresie? Ako na vás 
ľudia reagujú?

Je pravdou, že jeden politik zvolil 
stratégiu agresívnej konfrontácie. 
Ale toho sa ho nebojíme. Dokonca sa 
pokúsil narušiť náš nedávny Pelleton 
v Trnave. Keď ale videl neuveriteľnú 
masu ľudí, ktorí nás prišli podporiť, 
asi sa zľakol a odišiel.  Za celý ten čas, 
čo obchádzame Slovensku, som sa 
nestretol so žiadnym útokom ani ag-
resiou. Práve naopak. Som veľmi rád, 
ako pozitívne nás v každom meste 
ľudia vítajú. Napríklad teraz sme mali 
perfektný Pelleton v Novej Dubnici, 
kde sa nám podarilo zaplniť obrovské 

námestie. Predtým na východnom 
Slovensku a naozaj v každom meste, 
kde sme boli.  A ako som už povedal, 
ľudia volajú po návrate pokoja, od-
bornosti a slušnosti, a to je presne to, 
čo im my ako Hlas SD ponúkame. Ve-
rím, že sa táto nálada prejaví aj v ich 
hlasovaní 30. septembra.

Čo ponúkate voličom okrem návra-
tu slušnosti, odbornosti a pokoja?

 Predstavili sme celý program pre 
silný štát, ktorého spoločnou priori-
tou vo všetkých oblastiach je človek. 
Keď som pred tromi rokmi zakladal 
stranu HLAS, vyhlásil som, že sa za-
meriame na človeka od narodenia až 

po dôstojnú starobu, a to stále platí. 
Preto sa v našom programe zameria-
vame na aktuálne problémy ľudí, ako 
sú in�ácia, rastúce ceny energií, ceny 
potravín, nedostatok nemocníc a stá-
le veľké regionálne rozdiely. Štát sa 
musí postaviť za svojich občanov. My 
sme stranou, ktorá sa stará o starších, 
chorých, slabších, ale aj o všetkých 
ľudí práce, sme tu jednoducho pre 
ľudí.

Keď sa pozrime na to, ako nám 
tu vládli pravicové liberálne strany, 
najlepšie vidíme, aká je to katastro-
fa. Silný štát. To je to, čo Slovensko 
potrebuje. A hlavne už žiadne expe-
rimenty! 

HLAS pomáha ľuďom
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   Opýtali sme sa kan-
didátapolitickej strany SNS         
Rudolfa Huliaka: Aké sú 
Vaše priority? Čo by ste 
presadzovali v NRSR, ak by 
ste boli poslancom?

1. Potravinová 
sebestačnosť! 

V  prvom rade treba naštar-
tovať agrárno-lesnícku podsta-
tu Slovenska, ktorá nám zabez-
pečí rozvoj poľnohospodárstva, 
drevovýroby, zamestnanosť 
vidieka. Naštartujeme potravi-
novú sebestačnosť. V  druhom 
rade treba pracovať na racio-
nalizácii výdavkov verejnej 
správy. 

2. Sociálne balíky! 

Po prehodnotení škôd 
spôsobených bývalou vládou 
treba veľmi rýchlo vytvoriť so-

ciálne balíky pre pomoc stred-
ným podnikateľom a  živnost-
níkom. Naštartujeme podporu 
slovenského priemyslu a zrev-
idujeme systém prideľovania 
eurofondov. 

3. Riešenie migrácie! 

Treba ukončiť problém 
migrácie vyhostením všet-
kých migrantov zo Slovens-
ka a nzačať dôsledne chrániť 
hranice SR. 

4. Mimovládky, príroda 
a medvede. 

Musíme obmedziť vplyv 
mimovládok. Politické mi-
movládky a  hlavne enviro-mi-
movládky treba zdaniť, preveriť               
a označiť ako zahraničných 
agentov. Treba prekvali�kovať 
národné parky na prírodné 
parky, zrušiť zonáciu a začať 

ústavne chrániť predaj sloven-
skej pôdy a  lesov. Zastavíme 
rozpredávanie slovenskej vody, 
pôdy a lesa. Poslednou vecou 
je zásadné riešenie populácie 
medveďa hnedého poľovným 
obhospodarovaním. 

 
    Ako vidíte vaše šance na 
parlament? A  aký je váš 
koaličný potenciál? 

SNS, na kandidátke ktorej 
kandidujem, má jedinečný 
koaličný potenciál. Všetky prie-
skumy sa zhodujú, že sa dos-
taneme do parlamentu. Hlas, 
ktorý dáte SNS, neprepadne. 
Prieskumy tiež ukazujú, že bez 
SNS žiadna zmysluplná vláda 
po voľbách vzniknúť nemôže. 
Po voľbách budeme kľúčovým 
hráčom. Ja sa na kandidátke 
nachádzam na poslednom, 
150. mieste. 

R. Huliak: Naštartujeme potravinovú 
sebestačnosť Slovenska

                      

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 

R. H¾liak: Na¬e �zlia a le¨Ý dzkáé¾ oachzÖa¸ 
Ö¬e¶kÞch. SlzÖeo¨k¾ ¨¶ačí leo ÖÝmeoi¸ �zli¶ikzÖ!

15

150
Rudolf HULIAK

SPOJILI SME SA PRE SLOVENSKO
za našu vodu, pôdu, les!
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Ministerstvo školstva vyhlásilo výzvu 
s celkovou sumou 950-tisíc eur. Dotácie 
podporia rozširovanie inovácií vo vý-
chove a vzdelávaní.

Do 8. októbra 2023 je možné pred-
kladať žiadosti o poskytnutie dotácie na 
projekty v rámci programu Rozšírenie 
inovácií do výchovy a vzdelávania v ško-
lách. Ide napríklad o aktivity na podporu 
rozvoja digitálnej, mediálnej či �nančnej 
gramotnosti, na rozširovanie bádateľ-
ských metód či riešení problémov, ako aj 
na podporu inkluzívneho prístupu. Cie-
ľom výzvy Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu SR je šíriť overené 
vzdelávacie inovácie a zvýšiť podiel no-
vých inovatívnych prístupov vo výchove 
a vzdelávaní v základných a stredných 
školách a v poslednom ročníku mater-
ských škôl.

Kto môže požiadať?
„O �nančné prostriedky sa môžu 

uchádzať občianske združenia, nadácie 
a neziskové organizácie, ktoré poskytujú 
všeobecne prospešné služby. Do výzvy 
sa môžu zapojiť aj štátom uznané cirkvi 
alebo náboženské spoločnosti, ktoré sú 
zriaďovateľmi účelových zariadení cirkvi 
a zriaďovatelia stredísk služieb škole,“ 
informuje rezort školstva a dodáva, že 
celková indikatívna výška �nančných 
prostriedkov, ktoré sú vyčlenené na vý-

zvu, je 950-tisíc eur. Maximálna výška 
požadovanej dotácie je 200-tisíc eur a 
minimálna 80-tisíc eur. Pri realizácii 
projektov je potrebné spolu�nancovanie 
z vlastných zdrojov prijímateľa mini-
málne vo výške 10 % z celkovej dotácie. 
Žiadosť o poskytnutie prostriedkov žia-
dateľ prekladá prostredníctvom elektro-
nického formulára, ktorý je dostupný na 
https://minedu.egrant.sk/. 

Výzva nadväzuje na Koncepciu pre 
dlhodobú podporu rozšírenia inovácií vo 
vzdelávaní, ktorú vláda SR schválila 12. 
júna 2023, ako aj na Národný program 
rozvoja výchovy a vzdelávania schválený 
vládou Slovenskej republiky 27. júna 2018. 
Koncepcia dlhodobej podpory rozšírenia 
inovácií vo vzdelávaní deklaruje zabezpe-
čenie takej úrovne rozšírenia inovácií, kto-
rá má priniesť systémový efekt s význam-
ným vplyvom na zlepšenie vzdelávania 
na Slovensku. Na príprave podkladov k 
dlhodobého zámeru koncepcie spolupra-
covala pracovná skupina s úradom vlády 
a zástupcami neziskového sektora.

Koncepcia nemá podľa rezortu škol-
stva nahradiť iné zdroje podpory inovácií 
alebo vzdelávacie programy. Jej úlohou je 
zvýšiť úžitok štátu z overených inovácií 
podporou ich rozšírenia pre čo najväčšiu 
časť cieľovej skupiny, ktorou sú žiaci, uči-
telia školy.

Podporia inovácie 
vo výchove a vzdelávaní

» ren
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Ponuka práce

UPRATOVAČKA
Upratovacie a čistiace práce výrobných

a administratívnych priestorov
MZDA NETTO:

až do 4,25 eur/hod. + príplatky
Trojzmenný pracovný režim

Miesto: Areál Kia Motors, Teplička nad Váhom
Nástup ihneď

Viac info na tel: 0910 180 166
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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JESENNÁ AKCIA
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Na celom 
Slovensku

www.stannah.sk
0800 162 162
Zavolajte zadarmo

LI
H

3

m
ku

1Č.
NA 

SLOVENSKU

*Táto ponuka je k dispozícii do 30.09.2023 a nie 
je platná s inými kampaňami alebo ponukami.

Schodiskový výťah Stannah je 
vhodný pre každé schodisko, 
lomené, rovné, vnútorné alebo 
vonkajšie. Používanie schodov 
nikdy nebolo také jednoduché. 

Stoličkové výťahy Stannah. Slovenská 
voľba č. 1 na prekonávanie schodov.

Zákaznícka podpora 24h/7d

156 rokov výrobca

Vynikajúca kvalita výrobkov

Pre ŤZP občanov 
možnosť vybaviť 
na zakúpenie 
stoličkového 
výťahu peňažný 
príspevok od štátu.

202222222222222222222222222200000000000000000000002222222222220000000000000000
ROKOV

My máme narodeniny, 
ale vy dostanete darček.e vy dostanete darč

€ 200
DARČEKOVÁ KARTA

Pri kúpe stoličkového 
výťahu Stannah vám 
ponúkame darčekovú 

kartu v hodnote 200 €!*
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ODOLNÉ POLYKARBONÁTOVÉ SKLENÍKY


�	�������
�����

���
��
�����������

���� ����������� �����

ZADARMO4L HNOJIVA
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za najlepšiu

cenu
za najlepšiu

cenu

VÝKUP STARÝCH

AUTOBATÉRIÍ
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Volajte: Zvoz od 100 kg zabezpečíme.

0905 964 632

031/789 86 28

Celá SRC
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Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
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PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL
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nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.
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• Do skupiny vyhradených výrobkov patria elektrozariadenia, batérie                            

• Na vyhradené výrobky sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, t. z., že 
výrobca takéhoto výrobku je povinný plniť súbor povinností pre vyhradený 
výrobok uvedený na trh SR. Tým je zabezpečené, že o vyhradený výrobok, resp. 
vyhradený prúd odpadu bude postarané vo všetkých fázach jeho životného 
cyklu.
• Financovanie triedeného zberu vyhradeného prúdu odpadu, vrátane 
triedeného zberu zložiek komunálneho odpadu patriacich do vyhradeného 
prúdu, znášajú výrobcovia v rámci systému rozšírenej zodpovednosti výrobcov.  

odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, náklady               
na triedený zber vyhradeného prúdu odpadu znáša obec.

výrobku. Pre ochranu životného prostredia je dôležité, aby sme kupovali 

triedou, pretože šetríme prírodné zdroje potrebné na výrobu elektrickej energie. 

životnosťou alebo využívame nabíjateľné akumulátory.

-
ho odpadu. 

vo všeobecne záväznom nariadení obce.

Viac informácií nájdete na webových sídlach

www.e-cycling.sk a www.slovmas.sk.

Autorizované organizácie zodpovednosti výrobcov

E-cycling s. r. o. a SLOVMAS, a. s. týmto informujú:

Paradajky pochádzajú zo západnej 
časti Južnej Ameriky a do Európy ich 
doviezol Kolumbus na konci 15.sto-
ročia. O dvesto rokov neskôr sa stali 
bežnou súčasťou jedálneho lístka.

Po dozretí sú plody paradajky čer-
vené, ale poznáme aj odrody, pri kto-
rých sú dozreté plody žlté alebo oran-
žové či �alové.

Účinky na zdravie
Plody jednoročnej rastliny obsahujú 

veľké množstvo semienok a na povrchu 
plodu je lesklá a hladká šupka, ktorú 
vždy radšej skonzumujte než by ste ju 
mali ošúpať, pretože sa v nej nachádza-
jú veľmi prospešné látky. Paradajky sú 
vynikajúcim zdrojom vitamínu K. Vita-
mín A, ktorý sa v nich nachádza pôsobí 
blahodárne na vlasy a zlepšuje zrak. 
Paradajky obsahujú vitamín C a „sil-
ný antioxidant lykopén, ktorý sa na-
chádza v šupke a paradajkám dodáva 
červenú farbu“, hovorí Mgr.Klinčáková 
z  Poradne zdravia Regionálneho úra-
du verejného zdravotníctva Bratislava. 
Oproti iným druhom zeleniny, si para-
dajky dokážu zachovať dôležité látky 
aj po uvarení. Dokonca sú výživnejšie 
uvarené ako čerstvé, nakoľko sa veľ-
ké množstvo lykopénu uvoľňuje až po 
ich tepelnom spracovaní. „Paradajky 
udržujú tráviaci systém zdravý tým, že 

zabraňujú zápche aj hnačke,“ dodáva 
odborníčka. Pravidelná konzumácia 
paradajok dokonca dokáže ovplyvniť 
aj našu náladu. Na svedomí to má tyra-
mín. Čím sú plody zrelšie, tým je jeho 
množstvo vyššie. 

Použitie
Paradajky môžeme konzumovať v 

surovom stave, napríklad v rôznych ša-
látoch v kombinácií s inou zeleninou. 
Pripraviť z nich môžeme tiež lečo, do-
máci kečup, nátierky, omáčky, poliev-
ku a veľa iných dobrôt. Osvedčená je aj 
kombinácia paradajok s mozzarellou, 
bazalkou a olivovým olejom.

Pozor!
Konzumácia paradajok môže urči-

tej skupine ľudí spôsobovať problémy. 
Opatrní by mali byť preto ľudia s aler-
giou a intoleranciami.

Informácie poskytol 
Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva Bratislava

Paradajky 
- šťavnaté plody plné zdravia

» ren
zdroj foto pixabay

27. septembra 1825   
George Stephenson riadil svoju parnú Locomotion na trase dlhej 38 
kilometrov medzi mestami Stockton a Darlington

Výročia a udalosti
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www.hydinashop.sk
0944 842 953

DOVOZ NA
ADRESU

DOVOZ NA
ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   
brojlerové kuriatkabrojlerové kuriatka 
1 dňové, 5 týždňové 1 dňové, 5 týždňové
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Školský rok sa už rozbehol a odbor-
níci z Úradu verejného zdravotníc-
tva SR (ÚVZ SR) v tejto súvislosti 
upozorňujú, že pre školáka je veľmi 
dôležitý aj spánok. „Ovplyvňuje 
jeho celkový zdravotný psychický aj 
fyzický stav. Naučte dieťa správnym 
návykom, aby si zvyklo na pravidel-
ný režim,“ dodávajú.

Pre školopovinné deti a dospie-
vajúcich je dostatočne dlhý a kvalitný 
spánok nevyhnutný pre správne fun-
govanie imunitného systému až po 
obnovu energetických zásob, posilňo-
vanie a regeneráciu pamäte, pretože 
počas spánku sa zdokonaľujú orga-
nizačné schopnosti, plánovanie a po-
znávacie a kognitívne funkcie, rast a 
vývin, vyvíjajúci sa mozog a schopnosť 
koncentrovať sa. 

Všeobecne odporúčané množ-
stvo spánku je nasledovné:
- Školáci od 6 do 13 rokov by mali spať 
9 až 11 hodín
- Staršie deti od 14 do 17 rokov by mali 
spať 8 až 10 hodín
- Mladší dospelí od 18 do 25 rokov by si 
mali dopriať 7 až 9 hodín spánku

Doc. MUDr. Jana Hamade, PhD., 
MPH, MHA a MUDr. Hana Janechová 
ale dodávajú, že ide o všeobecné od-
porúčania, ktoré nezohľadňujú indivi-
duálne potreby. „Pre optimálnu dĺžku 
spánku treba tiež zohľadniť celkový 
zdravotný stav či každodenné aktivity 

dieťaťa. Okrem kvantity spánku je dô-
ležitá aj jeho kvalita, často prerušova-
ný spánok nie je kvalitný,“ uvádzajú 
odborníčky.

Dôsledky dlhodobej spánkovej 
deprivácie u dieťaťa sú vyčerpanosť, 
zhoršená nálada (deti sú oveľa popud-
livejšie, podráždenejšie, rýchlo sa roz-
čúlia), zhoršené sociálne správanie, 
zhoršený kognitívny vývoj a znížená 
schopnosť učenia. 

Naučte dieťa pravidelnému režimu 
- „Menším deťom spravidla pomáha, 
ak majú pred spaním predvídateľnú 
rutinu a poznajú jasný sled udalostí, 
ktoré predchádzajú uloženiu do poste-
le. Napríklad po sprche či kúpeli sa pre-
zliekajú do pyžama, vyčistia si zuby, 
uložia sa do postele, po rozprávke, 
zápise do denníčka či bozku na dobrú 
noc sa svetlo zhasne a nasleduje už len 
spánok,“ radia odborníčky a tiež odpo-
rúčajú, aby predspánková rutina detí 
aj adolescentov neobsahovala aktivity 
so svietivými displejmi, ako je počítač, 
televízia, herná konzola, smartfón či 
tablet. Miestnosť na spanie by mala byť 
zatemnená, teda mali by byť zatiahnu-
té závesy či žalúzie. Miestnosť by mala 
byť tichá, vyvetraná a chladnejšia 
než ostatné obytné priestory v byte či 
dome. Vhodná je teplota do 20°C, av-
šak nie menej ako 16°.

Informácie poskytol ÚVZ SR

Spánok je pre školáka dôležitý

» ren
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Potraviny Potraviny 

pre mozogpre mozog 25. septembra 1576    
Rudolf II. Habsburský bol korunovaný za 
uhorského kráľa

Výročia a udalosti
SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

• PRESTAVBY 

   NADSTREŠNÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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